59. in cleronomia a **O**, uidemonia segons **a**.

60. Bermundus · iudex · in cleronomia adscripsit hoc confirmo · SSS (SS. segons **a**) escrit després d'haver-se fet la redacció del document, i afegit entre el darrer testimoni i la línia ocupada per l'escrivà, amb el signe de Bermundus, iudex autògraf. Aquest mateix jutge el retrobem en dos altres documents del mateix fons; vegeu els documents núm. 1097, de l'any 1065, especialment la nota 108, i núm. 1112, de l'any 1078, especialment la nota 12, del Diplomatari de Sant Benet de Bages.

61. SSS a **O**, SS. segons **a**.

1148

1063, maig, 24.

Donació. Guillem, fill de Guiu, i la seva esposa Estefania donen al Senyor Déu i al monestir de Sant Benet de Bages, per aquest pacte escripturat, part dels predis (cases amb horts, terres, vinyes conreus i erms, prats, pastures, boscs, garrigues, arbres de diverses menes, aigües i camins d'entrada i de sortida de tots els alous, tant fiscs com francs) que el seu pare Guiu i la seva mare Adaled [= Adelaida] havien donat a l'esmentat monestir. És al comtat d'Osona i de Manresa, al terme del castell de Maians. [Maians, actual municipi de Castellfollit del Boix, comarca de Bages] Fan la donació, o la confirmen, per Déu i pel remei de llurs ànimes, amb la condició que ho tinguin ells i els seus descendents, i donin cada any onze parts dels fruits, o sia la tasca, senceres i fidelment, i cap d'ells ni els seus descendents puguin vendre-ho ni alienar-ho sinó als hereus legítims, i sempre amb el consentiment de l'abat de l'esmentat monestir. I els donants i llurs descendents ho tindran sota el patrocini i la protecció del monestir de Sant Benet i no podran elegir ni proclamar cap altre senyor.¹

[**O**]. Original no localitzat² (al segle XIV, quan es va fer el trasllat -1328, desembre, 27-, el pergami era molt fet malbé i tenia forats en quatre llocs).

A.* Trasllat de 1328, desembre, 27 -pergamí-, per Pere Planes, sacerdot, notari públic de Sant Benet de Bages, sota les ordres de Guerau de Castellbell, notari públic del mateix lloc pel venerable aabt de l'esmentat monestir: Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2276, ex **O**.

Carta [...] ³

de Madianis pro taschis⁴

super iure tasche de Madianis⁵

Nº. 29.

Donatio feta al mo.ⁿ de S^t. Benet de certas cosas de mayans

Mavans⁶

Nº. 98⁷

Mavans

1062⁸

M S. Nº. 115⁹

49¹⁰

2276¹¹

“Hoc est translatum fideliter factum sumptum a quodam instrumento originali cuius tenor talis est”: In nomine Domini ego Guilelmus qui fui¹² filius Guidoni et uxor mea nomine Stephania Donatores sumus Domino Deo Sanctique Benedicti Baiensis cenobii¹³ quod est situm iuxta amnem Lupricati¹⁴ per hoc pactum scripture donamus ei partem ex nostris prediis quem iam pater meus Guido et mater mea Adalez hec eadem iam Sancti Benedicti dederant Sunt enim domos solisque suprapositis cunctisque cum ortis¹⁵ terris et uineis cultisque eremis pratis pascuis siluis garricis arboribus ex diuersis generibus aquisque cum aquaris uie eancium et redeuncium¹⁶ omne alodium tam fiscum quam francum¹⁷ Est in comitatu Ausonensi siue Minorise¹⁸ intra¹⁹ terminum²⁰ castri Mediani²¹ Adueniunt nobis hec omnia per parentorum et per empzione aut per qualicumque uoce Que affrontat ab oriente in terminum²² castri Guardie Montisserrati²³ A meridie in terminum²⁴ castri Odolini²⁵ Ab occiduo in terminum²⁶ castri Odene²⁷ A cerceali²⁸ autem parte in terminum²⁹ castri Belliti³⁰ Quantum iste affrontaciones includunt et ambiunt sic donamus nos predicto iam cenobio propter Deum et remedium animarum nostrarum omnia ab integrum in eo uidelicet modo et ordine ut teneamus et possideamus prephata omnia et nos et posteri nostri et donemus uel donent omni anno XI^a partem frugum quam dicitur tascha³¹ sancto iamdicto cenobio integras³² et fideliter que inde exierit et nullus ex nobis uel posteritati nostre uendere aut alienare presumat nisi aliis heredibus legitimis et hoc per consensum abatum³³ predicti cenobii et semper sub patrocínio et tuicione harum rerum possideamus uel possideant Sanctum Benedictum³⁴ suisque habitatoribus neque alium seniore eligere uel adclamare audeamus Siquis ex nobis aliquid hec disrumpere de iure predicti cenobii uoluerit aut alius ex cuiuscumque proenie minime liceat se coactus hec prefata³⁵ omnia iniure predicti cenobii tripliatur³⁶ componat et deinceps hec pagina largicionis inuiolabilem obtineat firmitatem per secula cuncta Que³⁷ est acta VIII^o Kalendas³⁷ Iunii³⁹ anno III regnante Pp<hi>lippo⁴⁰ rege⁴¹ Sig+num Guilelmus⁴² Sig+num Stephania qui ista carta donacionis scripturam fini decreuimus et firmauimus et his testis firmari rogauimus Sig+num Raymundo⁴³ prolis Guidoni Sig+num Geribert⁴⁴ Sig+num Bonifilius Maiol.⁴⁵